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1. Úvod

Trestný čin maření spravedlnosti byl zahrnut do trestního zákoníku jeho

novelou účinnou od února 2019. Jedná se o zcela nový trestný čin, který především

během legislativního procesu vzbudil pozornost veřejnosti, a to hlavně z řad

advokátů, státních zástupců a soudců. Z tohoto důvodu jsem se na téma trestného

činu maření spravedlnosti rozhodla absolvovat seminář a následně si ho zvolit

jako téma své diplomové práce. Navíc se jedná jak o aktuální otázku ve světě práva,

tak o praktickou a neprobádanou záležitost, o které bylo doposud vydáno

jen minimum článků a publikací.

Cílem mé diplomové práce je seznámit čtenáře s tímto novým institutem

trestního práva, poukázat na možné aplikační problémy, které by jeho zavedení

do českého právního řádu mohlo přinést, a vymezit úpravu obdobných jednání

ve vybraných evropských státech. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla práci rozdělit

na tři hlavní kapitoly odpovídající těmto třem stěžejním tématům.

V první části práce bych ráda trestný čin maření spravedlnosti

charakterizovala, uvedla důvody jeho přijetí a nastínila legislativní proces,

kterým byl zaveden. Vysvětlila bych také jednotlivé pojmové znaky, které jsou

ve skutkových podstatách uvedeny a jejichž význam by mohl být zavádějící, uvedla

jiné trestné činy, se kterými je možný souběh tohoto trestného činu nebo je jejich

souběh naopak vyloučen, a zmínila přičitatelnost tohoto jednání právnickým

osobám. Dále považuji za důležité věnovat pozornost systémovým a koncepčním

souvislostem, např. možnosti odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu

v souvislosti s trestným činem maření spravedlnosti, možnosti vzetí do vazby

či uplatnění účinné lítosti.

V následující kapitole bych se chtěla zabývat problémy, se kterými

se můžeme v praxi v souvislosti s trestným činem maření spravedlnosti setkat.

Domnívám se, že zvláštní důraz je důležité klást na jeho páchání v rámci výkonu

advokacie, protože to byli právě advokáti, kdo se ve značné míře při přijímání

úpravy i po jejím zakotvení k předmětné úpravě vyjadřovali a podrobovali ji kritice,

a které zakotvení tohoto trestného činu do jisté míry ohrožuje. Jako další problémy

se jeví i oslabení práva na obhajobu v trestním řízení jako důsledek zakotvení

trestného činu maření spravedlnosti, možnost zpomalení soudních řízení

a problematické odlišení úmyslu nepřímého od nedbalosti vědomé.
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Poslední část práce bych ráda věnovala úpravě trestného činu maření

spravedlnosti ve vybraných evropských zemích, které se v rámci svých právních

předpisů rozhodly daná jednání kriminalizovat. Na právní úpravy Slovenska

a Německa bych chtěla klást větší důraz z důvodu, že se český zákonodárce těmito

úpravami inspiroval a odkaz na ně uvedl i v samotné důvodové zprávě.
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2. Charakteristika trestného činu maření spravedlnosti

Dne 1. února 2019 nabyl účinnosti zákon č. 287/2018 Sb. ze dne

15. listopadu 2018, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“), a některé další zákony

(dále jen „novela trestního zákoníku“). Touto novelou trestního zákoníku došlo

k několika podstatným změnám, a to především ke zrušení trestných činů

podílnictví a podílnictví z nedbalosti a podřazení jejich skutkových podstat

pod trestné činy legalizace výnosů z trestné činnosti podle ustanovení

§ 216 trestního zákoníku a legalizace výnosů z trestné činnosti z nedbalosti

podle ustanovení § 217 trestního zákoníku, dále pak k novému znění trestných činů

podplácení podle ustanovení § 332 trestního zákoníku a nepřímého úplatkářství

podle ustanovení § 333 trestního zákoníku a zavedení nových pojmů jako je nástroj

trestné činnosti či výnos z trestné činnosti. Pravděpodobně nejvýznamnějším

a zároveň nejvíce kontroverzním přínosem této novely je zařazení nového trestného

činu maření spravedlnosti do českého právního řádu, konkrétně mezi trestné činy

proti pořádku ve věcech veřejných, které jsou upraveny v hlavě desáté trestního

zákoníku. Trestný čin maření spravedlnosti v trestním zákoníku následuje

po trestném činu křivého tlumočení, dle ustanovení § 347 trestního zákoníku,

jako ustanovení § 347a.

2.1. Skutková podstata

Od 1. února 2019 najdeme tedy v novelizovaném trestním zákoníku nové

ustanovení týkající se trestného činu maření spravedlnosti. Obsahuje dvě základní

samostatné skutkové podstaty v odst. 1 a 2 a tři kvalifikované skutkové podstaty

specifikované v odst. 3, 4 a 5. Jednotlivé skutkové podstaty jsou uvedeny

v následujícím znění:

„§ 347a

Maření spravedlnosti

(1) Kdo pro účely zahájení řízení před soudem, před mezinárodním soudním

orgánem nebo trestního řízení anebo v takovém řízení předloží věcný

nebo listinný důkazní prostředek, který má podstatný význam pro rozhodnutí,

o kterém ví, že je padělaný nebo pozměněný, v úmyslu, aby byl použit jako pravý,

anebo padělá nebo pozmění takový důkazní prostředek v úmyslu, aby byl použit

jako pravý, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.
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(2) Kdo sám nebo prostřednictvím jiného poskytne, nabídne nebo slíbí prospěch

jinému nebo pro jiného za účelem spáchání trestného činu křivého obvinění

(§ 345), křivé výpovědi a nepravdivého znaleckého posudku (§ 346)

nebo křivého tlumočení (§ 347), bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 v úmyslu získat pro sebe

nebo pro jiného prospěch,

b) spáchá-li takový čin jako úřední osoba,

c) spáchá-li takový čin v úmyslu vážně jiného poškodit v zaměstnání, narušit

jeho rodinné vztahy nebo způsobit mu jinou vážnou újmu, nebo

d) spáchá-li takový čin na jiném, který vůči němu plnil svoji povinnost

vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce

nebo uloženou mu podle zákona.

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované

skupiny,

b) způsobí-li takovým činem značnou škodu, nebo

c) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.

(5) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 škodu velkého rozsahu,

nebo

b) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého

rozsahu.“.

První základní skutková podstata, obsažená v ustanovení § 347a odst. 1

trestního zákoníku, upravuje dvě varianty jednání, kterých je možné se dopustit.

První modalita spočívá v předložení listinného či věcného důkazního

prostředku, těmi rozumíme vše, co může sloužit k objasnění skutkového stavu

včetně zfalšovaných stop nebo předmětů, jimiž byl trestný čin spáchán, dále také

elektronické důkazy, tzn. vše, co je uchováváno v elektronické podobě a může

sloužit jako zdroj relevantních informací.1 Takový důkazní prostředek musí mít

podstatný význam pro rozhodnutí, zároveň je nutné ho předložit s vědomím,

že je padělaný či pozměněný, v úmyslu, aby byl použit jako pravý, konkrétně

1 MIČKAL, Martin. K trestnému činu maření spravedlnosti podle § 347a trestního zákoníku. Státní
zastupitelství [online]. Wolters Kluwer ČR, 2019(6) [cit. 2020-03-19]. Dostupné z:
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/7/271406/1/2
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v řízení před soudem, mezinárodním soudním orgánem nebo v rámci trestního

či obdobného řízení. Jednoduše řečeno se týká vědomě zfalšovaných důkazů,

např. pozměněných faktur, fotografií či jiných listin, které účastník řízení, nejčastěji

žalobce, žalovaný nebo obžalovaný, předloží, a to na začátku řízení nebo v jeho

průběhu.

Druhá modalita pak sleduje samotný akt padělání či pozměnění daného

důkazního prostředku s úmyslem jeho použití jako důkazního prostředku pravého.


[…]


nebo v řízení před notářem.169

Na Slovinsku je jednání, které lze připodobnit jednání v ustanovení

§ 347a odst. 2 trestního zákoníku, ustanoveno v článku 286 odst. 1 slovinského

trestního zákoníku. Postihuje osoby, které za účelem ovlivnění výpovědi

nebo předložení důkazu použijí síly, výhružky nebo zastrašování vůči třetí osobě,

nebo nabídnou či poskytnou takové osobě protiprávní prospěch. Za trestný čin

podle tohoto ustanovení může být uložen trest odnětí svobody s horní sazbou

nejvýše pět let. Vztahuje se mimo jiné jak na řízení před soudem, tak na správní

řízení.170

V Lotyšsku je trestný čin podobný druhé základní skutkové podstatě

trestného činu maření spravedlnosti upraven v článku 301 odst. 1 lotyšského

trestního zákoníku, a to jako trestný čin přinucení k podání křivé výpovědi,

vysvětlení, názoru a překladu. Takové přinucení může mít podobu jak podplacení,

tedy nabídnutí prospěchu, tak jiného nezákonného nátlaku. Oproti české právní

úpravě obsahuje výčet osob, proti kterým se takové ovlivnění musí uplatnit,

aby došlo k naplnění skutkové podstaty. Jedná se o svědka, oběť, osobu,

proti níž je vedeno trestní řízení, podezřelého, obviněného, stěžovatele, znalce

a překladatele. Pod tento lotyšský trestný čin spadá i přinucení ke zdržení se podání

výpovědi, vysvětlení, názoru a překladu. Pachatelům může být uložen trest odnětí

svobody do tří let, tedy stejná horní sazba trestu odnětí svobody jako za trestný čin

maření spravedlnosti dle ustanovení § 347a odst. 2 v České republice.

169 Kazneni zakon (chorvatský trestní zákoník), Članak 306 (1)
170 Kazenski zakonik (slovinský trestní zákoník), 286. člen (1)
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Navíc lze však v Lotyšsku uložit i dočasné odnětí svobody, uložení obecně

prospěšných prací nebo pokuty.171

171 Krimināllikums (lotyšský trestní zákoník), 301.pants.
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5. Závěr

Jako cíl této diplomové práce jsem zvolila charakterizovat trestný čin

maření spravedlnosti, upozornit na problémy, které by se v jeho rámci mohly

v praxi vyskytnout, a zmapovat právní úpravy trestného činu maření spravedlnosti

ve vybraných evropských zemích.

Vzhledem k tomu, že se jedná o novou problematiku, o které zatím

neexistuje mnoho relevantních zdrojů, přičemž většina dostupných zdrojů, hlavně

elektronických článků, se věnuje zejména okruhu problémů spojených s první

modalitou první skutkové podstaty, tedy předkládáním zfalšovaných důkazních

prostředků v řízeních za účelem jejich použití jako důkazních prostředků pravých,

v souvislosti s výkonem advokacie, nebylo jednoduché shromáždit větší množství

zdrojů, které by nebyly bulvárního charakteru a které by se věnovaly ostatním

kapitolám této práce, např. právní úpravě maření spravedlnosti v jiných státech,

kdy podrobnější komparace české úpravy se zahraničními úpravami zatím

neexistuje. V této souvislosti jsem využila především trestní zákoníky účinné

ve vybraných zemích, které daná jednání upravují a kriminalizují, mimo Slovenska

a Německa také trestní zákoníky Chorvatska, Slovinska a Lotyšska, které obsahují

ekvivalenty k trestnému činu maření spravedlnosti dle § 347a trestního zákoníku.

Stejně tak nebylo lehké vystihnout kvůli prozatím krátké době účinnosti ustanovení

všechny možné aplikační problémy, které se projeví až samotnou a dlouhodobější

praxí. Považuji za zajímavé a důležité se na uvedené problémy zaměřit ještě

v budoucnu, až bude jasnější, jaké konkrétní důsledky zavedení trestného činu

maření spravedlnosti přinese.

I přes skutečnost, že téměř žádná odborná literatura a judikatura k tomuto

novému trestnému činu doposud neexistuje, tato diplomová práce nastínila

orientační přehled trestného činu maření spravedlnosti, vysvětlila jeho podstatu

a objasnila s tématem související otázky, poukázala na možné aplikační problémy,

které účinné znění tohoto ustanovení přinesly, a zároveň mimo jiné s podrobnějším

zaměřením na právní úpravu na Slovensku a v Německu zmínila, jak jsou obě

základní skutkové podstaty trestného činu maření spravedlnosti upraveny

v některých státech Evropy. Lze tedy konstatovat, že cíl diplomové práce byl

splněn.
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Resumé

The presented thesis deals with the new institute of criminal law

in the Czech Republic, specifically with the new criminal offence according to sec.

347a of the Criminal Code, called obstruction of justice, introduced into the Czech

legal system on the basis of the amendment of February 2019.

The primary goal of this thesis is to give the reader a comprehensive

overview of obstruction of justice, draw attention to possible application problems

which introduction of this criminal offense might bring, and also define

the regulation of similar actions in selected European countries. That is why

the author divided the work into three main sections.

The first chapter of this thesis provides fundamental features

of the obstruction of justice. It also defines major terms used in the new provision

(such as submission, evidence or profit), presents systemic and conceptual contexts

of this criminal offence, introduces the legislative process used to adopt this

legislation, and states the principal reasons for its inclusion.

The second chapter of the work deals with potential problems in practise

with special focus on its commission within the practise of advocacy as well

as other issues including the weakening of the rights of the defence in criminal

proceedings, and the possibility of slowing down court proceedings.

The last chapter is based on a description of obstruction of justice in chosen

European states and its comparison with the Czech version of this criminal offence

with special attention to the German and Slovak equivalent. This part also covers

the adjustment of obstruction of justice in Croatia, Slovenia, and Latvia.
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