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na téma: „Trestný čin maření spravedlnosti“

Předložená kvalifikační práce se zabývá právní analýzou skutkové podstaty trestného

činu maření spravedlnosti, která byla do platné právní úpravy – trestního zákoníku – zavedena

novelou č. 287/2018 Sb., a to s účinností od 1. 2. 2019. Autorce tedy lze přisvědčit v tom

směru, že se jedná o téma zcela aktuální a velmi diskutované. Na druhou stranu je zřejmé, že

se jedná o téma dosud např. monograficky nezkoumané a velmi specifické, neboť v sobě

kombinuje aspekty jak hmotného, tak i především procesního práva. Těchto nástrah je si

ostatně autorka plně vědoma, a je s nimi také srozuměna (srov. Úvod, s. 1).

Základní cíle (teze) diplomové práce prezentuje autorka ještě dostatečným způsobem

v úvodu díla (srov. s. 1 až 2). Tato část je podle mého názoru velmi stručná a jistě si lze

představit o něco podrobnější zdůvodnění cílů, vymezení použitých metod díla a celkově

detailnější provedení vstupu do předmětné problematiky.

Diplomová práce obsahuje celkem 57 stran vlastní textové části, a to včetně

cizojazyčného resumé. Obsahuje též seznam použitých pramenů. Z pohledu formálních

náležitostí je tedy zcela zřejmé, že dílo splňuje minimální přípustný rozsah vlastního textu,

který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba

diplomové a bakalářské práce.

Z formálních hledisek je zřejmé, že struktura předložené kvalifikační práce ne zcela

odpovídá (schváleným) zásadám pro vypracování. V této souvislosti pouze poznamenávám,

že zadání práce je pro autorku závazné. Na druhou stranu musím konstatovat, že oproti

schváleným zásadám pro vypracování se jeví „pozměněná“ systematika jako jednoznačně

vhodněji zvolená.

Z obsahu práce vyplývá velmi dobrá schopnost autorky pracovat především

s odbornou tuzemskou, ale v části i zahraniční, literaturou a dalšími prameny. Citace provádí

autorka v souladu s příslušnou normou, a to z pramenů, jejichž rozsah lze označit za

dostatečný. Drobnou výtku vznáším k absenci aktuálního pramene – komentáře doc. Štěrby a

kol. k trestnímu zákoníku, který vyšel u nakladatelství C. H. Beck koncem roku 2020.

Z obsahu díla je zřejmé, že autorka primárně vycházela především ze dvou pramenů, a to

článku Jana Provazníka a Martina Mičkala, které byly uveřejněny v recenzovaném časopise

Státní zastupitelství v roce 2019. V této souvislosti si lze povšimnout (v části) obdobné

systematiky, ale i shody některých konkrétních zahraničních pramenů např. k německé

úpravě.

Jako vyhovující hodnotím použitý jazyk kvalifikační práce, stejně tak větnou skladbu.

Dílo je v tomto ohledu čtivé, přehledné a správně systematicky členěné (srov. shora).

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, nevznáším žádné zásadní námitky či

připomínky. Je zřejmé, že předložená diplomová práce má charakter rozsáhlejší teoretické

studie a je fundovanou analýzou zkoumaného problému. Autorka podle mého názoru

osvědčila, že si osvojila příslušné, především teoretické, znalosti.

V práci samotné však podle mého názoru absentují „samostatné“ názory autorky.

V této souvislosti jsem očekával, že se autorka jednoznačně vyjádří k celé řadě otázek, které

vlastním výkladem de facto nastoluje (např. hodnocení průběhu procesu přijímání této

skutkové podstaty – původní verze návrhu, pozměňovacího návrh prof. Válkové aj.). Z tohoto

pohledu je závěr práce pouze jejím velmi stručným shrnutím (srov. s. 56), což je jistě škoda.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat celkově výbornou znalost

předmětné problematiky. Autorka se pokusí stručně zaujmout svůj vlastní názor na znění této

skutkové podstaty trestného činu, a to v návaznosti např. na pozměňovací návrh poslankyně

prof. Heleny Válkové. Projeví též vlastní hodnocení německé právní úpravy, a to v porovnání

s platnou českou právní úpravou. Konečně též blíže objasní své úvahy obsažené v kapitole 2.

9.1. („přičitatelnost jednání advokátní kanceláři“), a to v návaznosti na obecnější výklad

obsažený v kapitole 2.9.

V závislosti na výkonu diplomantky při obhajobě navrhuji kvalifikační práci ohodnotit

známkou velmi dobře; v případě zcela přesvědčivého výkonu známkou výborně.
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